
Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

- 3 MAR. 2015 

l)E"(...\eE:~ 

f./i~;~{1,;; 

P1;t..A-~ lON\ 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemilaquindici, addì 3 marzo alle ore 16.04, presso il Salone di 
rappresentanza, si è riunito il Consiglio .cii Amministrazione, convocato con 
nota rettorale prot. n. 0013943 del 26.02.2015 e integrato con nota prot. n. 
0015036 del 03.03.2015 per l'esame e la discussione degli argomenti iscritti al 
seguente ordine del giorno: 

............. OMISSIS ............ . 


Sono presenti: il rettore, prof. Eugenio Gaudio; il prorettore, prof. Renato 
Masiani; i consiglieri: prof.ssa Antonella Polimeni, prof. Maurizio Barbieri, prof. 
Bartolomeo Azzaro, dotto Sergio Abrignani, prof. Michel Gras, sig. Domenico Di 
Simone, dott.ssa Angelina Chiaranza, sig. Luca Lucchetti, sig.ra Federica Di 
Pietro e il direttore generale Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni di 
segretario. 

Assiste per il Collegio dei Revisori dei Conti: dott.ssa Alessandra De Marco. 

Il presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

............. OMISSIS ............ . 


.. 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
Mod.1003 



Consiglio di 

Amministrazione 

Seduta del 

- 3 MAR. 2015 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

BANDO ACCORDI INTERUNIVERSITARI 2015: PAESI ELEGGIBILI E 

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 


Il Presidente sottopone al Consiglio di Amministrazione la relazione 

predisposta dall'Area per l'lnternazionalizzazione per la definizione dei Paesi 

eleggibili e le modalità di partecipazione al nuovo bando di cofinanziamento 

dei progetti formalizzati con Accordi interuniversitari internazionali per 

l'esercizio 2015, già sottoposta e approvata dal Senato Accademico nella 

seduta del 24 febbraio 2015, delibera n. 113/15. 


Considerata la disponibilità di risorse sul conto di bilancio A.C. 13.05.070.020, 

Accordi e scambi culturali - esercizio 2015 - UA.S.001.DRD.AIN.lNR. e 

acquisiti il parere e le indicazioni del Pro Rettore alle relazioni internazionali, 

prof. Bruno Botta, il Presidente propone al Consiglio di Amministrazione di 

sostenere, anche per il corrente anno, le iniziative internazionali formalizzate 

con Accordi specifici e Protocolli esecutivi di Accordo Quadro. A tal fine si 

propone possano partecipare al Bando i responsabili scientifici che non 

abbiano ricevuto contributi con il precedente Bando 2014 per la stessa 

Istituzione, e che siano referenti di progetti di ricerca, formazione e didattica 

con Università delle seguenti Aree geografiche: 


a) Americhe: Stati Uniti, Canada, Centro e Sud America; 
b) Australia; 
c) Asia: in particolare Cina, Giappone, Vietnam; 
d) Russia e Repubbliche ex URSS: in particolare Kazakistan e Azerbaijan; 
e) lVIedio Oriente, Nord Africa e Paesi del Golfo; 
f) Israele. 

Non saranno ammissibili le proposte con Università di Paesi ove sia vigente il 

Programma Erasmus, in quanto la mobilità accademica è già attivabile sulla 

base degli Accordi stipulati nel quadro di tale Programma e quella scientifica 

sulla base dei programmi di ricerca europei. 


Come di consueto, il Presidente propone quale condizione necessaria la 
disponibilità di un cofinanziamento pari almeno al 10% del contributo 
assegnato, a carico del Dipartimento di afferenza del richiedente. 
Il Presidente propone, infine, di privilegiare quali criteri per l'assegnazione dei 
contributi quelli previsti dai recenti indirizzi ministeriali in tema di 
internazionalizzazione, owero: 

- Progetti che prevedano anche mobilità di studenti e dottorandi; 

- Progetti internazionali che prevedano l'istituzione di un corso di studio con 


rilascio di titolo congiunto o doppio titolo di I, " o III livello. 


Universita degli Studi di Roma "la Sapienza" Mod.1003 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

- 3 MAR. 2015 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

In tutti i casi è richiesto che tutti gli Accordi, secondo le diverse tipologie, siano 
già stati sottoscritti e depositati presso gli Archivi dell'Area per 
l'lnternazionalizzazione alla data di pubblicazione del Bando. 

Il Bando potrebbe prevedere due classi di finanziamento da destinare al 
sostegno di progetti presentati da responsabili scientifici, ponderate in 
relazione alla permanenza di studiosi stranieri, in linea con gli indicatori 
dell'intemazionalizzazione della VaR. In tal senso si propone di individuare 
una quota di € 7.000,00 per i progetti che prevedano la permanenza di partner 
stranieri per almeno trenta giorni e una quota di € 4.000,00 per il sostegno di 
iniziative, in regime di reciprocità, per soggiorni di durata inferiore. 

La domanda potrà essere presentata attraverso le consuete modalità 
informatiche su piattaforma Cineca, secondo le indicazioni che saranno 
descritte nel Bando. 

Le proposte saranno valutate da una Commissione nominata dal Rettore, 
anche al fine di assicurare un'equa rappresentatività tra Aree geografiche e 
settori disciplinari. 

Tutto ciò premesso, il Presidente sottopone al Consiglio di Amministrazione la 
proposta relativa alle aree e ai criteri di assegnazione dei contributi destinati 
agli Accordi internazionali interuniversitari per l'esercizio 2015, dando mandato 
all'Area per l'lnternazionalizzazione di predisporre il relativo bando di 
cofinanziamento e all'Area Contabilità, finanza e controllo di gestione di 
effettuare l'accantonamento di budget per un importo complessivo di € 
300.000,00 a far valere sul conto di bilancio A.C.13.05.070.020, Accordi e 
scambi culturali - esercizio 2015, UA.S. 001.DRD.AIN.lNR. - 0.0.3.5. 

Mod 1003
Università degli Studi di Roma "la Sapienza" 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

- 3 MAR. 2015 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

.......... OMISSIS ......... 


ELiBERAZIONE N. 68/15 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• 	 Letta la relazione Istruttoria; 
• 	 Viste le aree e i Paesi eleggibili, nonché i criteri di selezione 

proposti per la redazione del Bando Accordi internazionali 
interuniversitari - esercizio 2015; 

• 	 Considerata, In particolare, la proposta di definire due classi di 
finanziamento ponderate in relazione alla permanenza dei docenti 
stranieri da individuarsi in € 7.000,00 e € 4.000,00 per progetto; 

• 	 Considerati i recenti indirizzi minlsteriall in tema di 
internazionalizzazione, che individuano come azioni prioritarie la 
mobilità di studenti e dottorandi e l'istituzione di corsi di studio con 
rilascio di titolo congiunto o doppio titolo di I, Il o III livello; 

• 	 Considerata la necessità di prevedere un cofinanziamento pari 
almeno al 10% del contributo assegnato, a carico del Dipartimento 
di afferenza del richiedente; 

• 	 Considerata, altresì, la proposta di ritenere non ammissibili I 
progetti con Università di Paesi ove sia vigente il Programma 
Erasmus, in quanto la mobilità accademica è attivabile sulla base di 
Accordi stipulati nel quadro del Programma stesso e quella 
scientifica sulla base dei programmi di ricerca europei; 

• 	 Considerata la proposta di ritenere non ammissibili le richieste 
presentate da responsabili scientifici che abbiano ricevuto un 
contributo con il precedente Bando Accordi esercizio 2014 per la 
stessa Istituzione; 

• 	 Visto il parere favorevole del Pro Rettore alle relazioni 
internazionali, prof. Bruno Botta; 

• 	 Vista la delibera del Senato Accademico N. 113/15, con la quale è 
stata approvata la proposta relativa alle Aree e ai Paesi eleggibili, 
nonché i criteri di selezione per la redazione del Bando Accordi 
Internazionali - esercizio 2015; 

• 	 Accertata la disponibilità dei finanziamenti sul conto di bilancio 
A.C.13.05.070.020, Accordi e scambi culturali - esercizio 2015, UA.S. 
001.DRD.AlN.lNR da destinare ad accordi di collaborazione 
culturale e scientifica Interunlversitaria internazionale; 

• 	 Presenti n. 12. votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme 
di legge dal rettore e dal consiglieri: Polimeni, Barbieri, Azzaro, 
Abrignani, Gras, Di Simone, Chiaranza, Lucchetti e Di Pietro 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
Moo.1003 



Consiglio di 

Amministrazione 

Seduta del 

- 3 MAR. 2015 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

DELIBERA 


• 	 di approvare la proposta relativa alle Aree e i Paesi eleggibili, 
nonché ai relativi criteri di selezione per la redazione del Bando 
Accordi internazionali interuniversitari - esercizio 2015; 

• 	 di privilegiare, in particolare, proposte con Università delle seguenti 
Aree geografiche: 

-	 Americhe: Stati Uniti, Canada, Centro e Sud America; 

-	 Australia; 

-	 Asia: in particolare Cina, Giappone, Vietnam; 

Russia e Repubbliche ex URSS: in particolare Kazakistan e 
Azerbaijan; 

Medio Oriente, Nord Africa e Paesi del Golfo; 

Israele 

• 	 di ritenere non ammissibili al bando le proposte con Università di 
Paesi ove sia vigente il Programma Erasmus, in quanto la mobilità 
accademica è già attivabile sulla base degli Accordi stipulati nel 
quadro del Programma; 

• 	 di approvare quale condizione necessaria la disponibilità di un 
cofinanziamento pari almeno al 10% del contributo assegnato a 
carico del Dipartimento di afferenza del richiedente; 

• 	 di permettere la partecipazione al bando dei titolari (Responsabili 
scientifici) di Accordi specifici o Protocolli esecutivi di Accordo 
Quadro, già firmati e depositati presso gli archivi dell'Area per 
l'lnternazionalizzazione alla data di pubblicazione del Bando; 

• 	 di ritenere non ammissibili i titolari di Accordi specifici o Protocolli 
esecutivi di Accordo Quadro che abbiano ricevuto contributi con il 
precedente Bando 2014, per la stessa istituzione, poiché 
assegnatari di fondi utilizza bili fino a settembre 2016; 

• 	 di approvare, quali criteri preferenziali, la previsione di attività di 
mobilità di studenti e dottorandi tramite Protocolli aggiuntivi per 
scambio studenti o l'esistenza di Accordi per l'istituzione di un 
corso di studio con rilascio di titolo congiunto o doppio titolo di I, Il 
o III livello; 

• 	 di autorizzare l'Area Contabilità, finanza e controllo di gestione 
all'accantonamento di budget per un importo di € 300.000,00 sul 
conto A.C. 13.05.070.020 Accordi e scambi culturali - esercizio 2015, 
UA.S. 001.DRD.AIN.lNR. - 0.0.3.5, nonché al trasferimento dei fondi 
alle strutture di afferenza dei vincitori del bando, una volta espletate 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
Mod. 1003 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

- 3 MAD 'n1~ 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DJ ROMA 

le relative procedure di selezione delle proposte ad opera di una 
Commissione nominata dal Rettore; 

• 	 di dare mandato all'Area per l'lnternazlonalizzazione di predisporre 
il relativo Bando secondo le linee suesposte e già approvate dal 
Senato Accademico nella seduta del 24 febbraio 2015, delibera n. 
113/15. 

etto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva . 

.......... OMISSIS ........ . 


Università degli Studi di Roma "la Sapienza" 
Mo,t 1003 


